
 diário oficial Nº 34.703  65 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

RESOLVE:
Art. 1º -  Designar a Comissão constante no ítem 3 do Art. 1º da Portaria 
nº 002/2021, para os procedimentos necessários, visando ao efetivo cum-
primento das disposições do Contrato nº 011/2021, proveniente do RDC 
(ELETRÔNICO) 005/2021 - FISP, firmado entre o Fundo de Investimento 
de Segurança Pública - FISP e a Empresa ZILLIS ENGENHARIA E CONSUL-
TORIA LTDA., para CONSTRUÇÃO DA GARAGEM DA CAPELA DO QCG, de 
interesse do CORPO DE BOMBIEROS MILITAR - CBM/PA.
Art. 2º - Requerer aos fiscais que encaminhem a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou 
Fatura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer aos fiscais, quando a contratada não estiver cumprindo 
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, an-
tes do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as 
medidas competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei 
nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 16 de setembro de 2021
FÁBIO DA LUZ DE PINHO - CEL QOPM
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 705457

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°1407/2021/CRH-SAGA
Belém, 15 de setembro de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n° 2021/1014350.
RESOLVE: Conceder a servidora LUCIDALVA VIEIRA DA SILVA, MF n° 
65528/1, Datilografa, lotada no FISP, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, re-
ferente ao triênio de 2008/2011, a ser usufruída no período de 01.10.2021 
a 30.10.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 705093

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 166/2021-SEGUP/PA - 
DOE Nº 34.701, DE 16/09/2021 - PROTOCOLO 704753
Onde se lê: Valor global: R$ 412.160,00 (quatrocentos e doze mil cento 
e sessenta reais)
Leia-se: Valor global: R$ 412.160,00 (quatrocentos e doze mil cento e 
sessenta reais), referente à 94 (noventa e quatro) unidades

Protocolo: 705249

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 168/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/978148
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 141/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação de prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais do(a) Conteúdista da 
disciplina Português Instrumental, no 1º semestre do Curso Superior de 
Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 
- CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 425/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 09 de Setembro de 2021
Vigência: 6 (seis) meses
Valor Global:R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: CARLA DANIELE NASCIMENTO COSTA
CPF: 005.133.752-52
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 705298
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 177/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/976386
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 148/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação de prestação de serviços técnicos profissionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais do(a) docente da 

disciplina Filosofia dos Direitos Humanos Aplicada A Atuação Policial, no 
1º semestre do Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, a 
provado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 428/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 13 de Setembro de 2021
Vigência: 6 (seis) meses
Valor Global:R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
Programação Orçamentaria: Programação: 21.101.06.128.1502.8832 - 
Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 
339036 e 339047.
Contratado: SIMONNE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS
CPF: 667.259.502-30
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 705319
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 174/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/976386
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 145/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação de prestação de serviços técnicos profissionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais do(a) docente da 
disciplina Português Instrumental, no 1º semestre do Curso Superior de 
Tecnologia em Segurança Pública, a provado pela Resolução nº 396/2021 
- CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 432/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 13 de Setembro de 2021
Vigência: 6 (seis) meses
Valor Global:R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Programação Orçamentaria: Programação: 21.101.06.128.1502.8832 - 
Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 
339036 e 339047.
Contratado: CARLA DANIELE NASCIMENTO COSTA
CPF: 005.133.752-52
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 705312
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 175/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/976386
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 146/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação de prestação de serviços técnicos profissionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais do(a) docente da 
disciplina Aspectos Jurídicos da Atuação Policial, no 1º semestre do Curso 
Superior de Tecnologia em Segurança Pública, a provado pela Resolução 
nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 429/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 13 de Setembro de 2021
Vigência: 6 (seis) meses
Valor Global:R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
Programação Orçamentaria: Programação: 21.101.06.128.1502.8832 - 
Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 
339036 e 339047.
Contratado: CÉZAR LUIZ VIEIRA
CPF: 486.424.360-34
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 705313
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 176/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/976386
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 147/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação de prestação de serviços técnicos profissionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais do(a) docente da 
disciplina Português Instrumental, no 1º semestre do Curso Superior de 
Tecnologia em Segurança Pública, a provado pela Resolução nº 396/2021 
- CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 430/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 13 de Setembro de 2021
Vigência: 6 (seis) meses
Valor Global:R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).
Programação Orçamentaria: Programação: 21.101.06.128.1502.8832 - 
Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 
339036 e 339047.
Contratado: PAMELA THAIS GOMES DIAS
CPF: 018.028.182-86
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 705315
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 169/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/978148
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 142/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação de prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais do(a) Conteúdista da 
disciplina Aspectos Jurídicos da Atuação Policial, no 1º semestre do Curso 
Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 
396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 424/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 09 de Setembro de 2021
Vigência: 6 (seis) meses
Valor Global: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 


